a. appareat indignus et? — *b.* maneat? — *c.* Addition du copiste. —
d. Idem.

2.

Charles, roi des Francs, à la demande des comtes Isaac et Haganon, donne aux religieux de Maroilles plusieurs biens affectés jusque-là à l'usage de l'abbé ou de ses vassaux (1).

Laon, 6 janvier 921.

5

Copie dans un rouleau de parchemin, du xiii^e siècle, aux Archives du département du Nord, à Lille, Chambre des comptes.

Christi preeunte et auxiliante clementia Karolus rex
 cunctis sancte ecclesie suive imperii fidelibus, salutifere
 pacis optate stabilitatem. Notificare volumus omnibus 10
 tam instantis (quam) futuri temporis fidelibus, quod, flexi
 carissimorum nostrorum comitum precibus, Ysaac et
 Haganonis, quasdam res quas tenere hactenus in suo
 servicio solebant abbates vel ipsorum fideles causa beni-
 ficii, que magis congruebantur servire fratribus monasterii 15
 Mariculas, quod in honore constructum est sancte Dei
 genitricis Marie principumque apostolorum Petri ac Pauli,
 quo etiam corpore quiescit almus confessor Christi Hum-
 bertus, illas suprafactas res que subter nomine tenus
 notabuntur, nostra potestate regia predicti loci fratribus 20
 perhenni jure confirmaremus. Res ergo de quibus loqui-

(1) Nous reproduisons ce diplôme, qui a été publié d'une manière inexacte et incomplète par MIRÆUS, t. I, p. 36. Voir aussi JACQUES DE GUYSE (édition DE FORTIA), t. IX, p. 318.

mur conjaçent in subdesignatis locis; sunt itaque in pago 921.
 Haynoensi, super fluvium Helpram ⁽¹⁾, in villa Taisne-
 rias ⁽²⁾ mansi xxx, cum ecclesia, culturis, pratis, man-
 cipiis, silva et ecum omnibus ibi aspicientibus. Et in loco
 5 qui vocatur Fagetus ⁽³⁾ mansi v sunt in predicto pago,
 super fluvium eundem, cum omnibus inibi respicientibus;
 atque in Flobodeycas ⁽⁴⁾ mansi dicuntur quinque cum
 suis omnibus appendiciis, et in loco qui fertur Magnus-
 Mons ⁽⁵⁾ mansus i et ibi aspicientia. Juxta hunc quoque
 10 locellum, in Didiveycas ⁽⁶⁾, est mansus unus omneque illuc
 aspiciens; et in ipso monasterio juxta, fratrum ortum est
 pratum i ex quo solet fieri sepe fratribus molestia. Hec
 igitur supra verbo tenus omnia descripta, secundum pre-
 dictorum nostrorum fidelium Ysaac scilicet et Haganonis
 15 humilem petitionem, ad mensam fratrum jam dicti monas-
 terii Mariculensis, regali auctoritate ac dominatione
 concedimus aspicienda et servicia exhibenda; nullique
 hominum amodo servitutis debitum solvant nisi jam dictis
 fratribus^a. Si quis vero superbo conatu nostrum regale
 20 decretum floccipendendum putaverit, nos qui episcopos
 statuimus episcopalem in hoc tempore malo assumemus

a. Ce qui suit jusqu'à la date a été omis par Miræus.

-
- (1) L'Helpe mineure, rivière.
 (2) Taisnières-en-Thiérache, Nord, Avesnes, Avesnes-Nord.
 25 (3) Fayt-le-Grand et Fayt-le-Petit, Nord, Avesnes, Avesnes-Sud.
 (4) Lieu à Dompierre, Nord, Avesnes, Avesnes-Nord.
 (5) Grandmont, hameau de Semeries, Nord, Avesnes, Avesnes-Nord.
 (6) Ou *Didineicas*, Dinche, dépendance de Prisches, Nord, Avesnes,
 Landrecies. — Sur ces diverses localités, voir nos *Recherches sur l'an-*
 30 *cien Hainaut*, pp. 166, 169, 170, 186 et 197.

921. auctoritatem. Omnis ergo nobilis sive ignobilis qui nos-
tram benignitatem in sanctorum locis intentam vilipen-
dere temptaverit, hoc primum statutum evertere extoris et
alienus permaneat a christianorum societate eternaue
careat requie, sociandus jure infernalibus penis cum 5
dyabolo. Et ut hoc verius credatur preceptum, anulo nostre
auctoritatis subter jussimus sigillari ac nomine proprio
roborari. Data VIII ydus januarii, anno incarnationis
dominice MCCCXXI, indictione VIII, palatio Lugduno.

RÉGNIER III.

(...-957.)

3.

Adhelard et sa femme Fulcuera, en présence du comte Régnier, donnent une de leurs serves à l'abbaye de Saint-Ghislain.

Saint-Ghislain, 936-957 (1).

- 5 Original incomplet et en mauvais état, fonds de l'abbaye de Saint-Ghislain, aux Archives de l'État, à Mons (2).

Qui debitum sibi nexumque relaxat servitium eterne
beatitudinis exinde a Domino incunctanter recipit pre-
mium. Quapropter ego in Dei nomine Adhelardus et
10 conjux mea Fulcuera, æterni præmii consortes esse
cupientes, tradidimus, pro anime nostre [redempti]one,
sancti Gisleni confessoris Christi [j]ure nostro vernaculam
nomine ...^a, ut solvat omni anno, in festivitate prefati
confessoris, denarios II [et VI (?) pro maritali licen]tia.
15 Libera et segura permaneant de cuncta alia servitia^b. Pec-

a. *Le nom est en blanc.* — b. *sic.*

(1) Nous ne voyons pas, d'après les mots *regnante Ottono*, d'autre date à attribuer à ce document.

(2) Nous avons reconstitué l'acte en nous aidant des formules 1-9 de
20 Lindenbrog. ZEUMER, pp. 266 et suiv.

936-957. liare vero suum [omnino] habeat concessum. Mundeburden
autem atque defensionem requirat ab altaris custode qui-
cumque fuerit, vel ab ejusdem loci abbate sive advocato.
Si quis vero hanc nostre traditionis cartulam calumniare 5
aut deficere de heredibus vel extranea persona temptaverit
[vel temere contraire decre]verit, iram Dei omnipotentis
atque omnium sanctorum incurrat offensam, [et in]super
quod male expetitur non evindicæ[tur, sed] presens tes-
tamentum, meis bonorumque hominum digitis roboratum,
stabile et inconvulsum per diuturna maneat tempora. 10
Actum in monasterio sito secus fluvium Hangnam ⁽¹⁾
[ubi requiescit almus] confessor Gislanus, regnante Ottone
piissimo [rege. Signum] Adhelardi et uxoris ejus Fulcuere,
qui hanc traditionis [cartulam] confirmari rogaverunt.
Signum Ragineri comitis. Signum Amal[rici. S. M]anuel. 15
S. Rogeri. S. Misas. S. ... S. Domicnici. S. ... S. Gotseldi.
S. ... S. Alberti. S. Alerici. S. Otberti, presbiterorum...